[image: ]
[image: ]GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE INTERAÇÃO CULTURAL

EDITAL Nº 06/2023 –  SELEÇÃO DE FILMES 1º FESTIVAL DE CINEMA AÇAÍ - 2023

EXTRATO DO EDITAL

A Fundação Cultural do Estado do Pará, instituída pela Lei Estadual nº 8.096 de 1º de janeiro de 2015, CNPJ nº 14.662.886/001-43, com sede à Avenida Gentil Bittencourt, 650, Belém, Pará, CEP 66.035-340, torna público o processo seletivo regulado pelo Edital Nº 06/2023 –  SELEÇÃO DE FILMES 1º FESTIVAL DE CINEMA AÇAÍ - 2023, o qual obedecerá às normas presentes no próprio instrumento convocatório da lei federal 8.666 de 1993 e demais legislações pertinentes.

1. DO OBJETO DO CONCURSO.
[bookmark: _GoBack]Constitui objeto do presente ato convocatório regulado pelo Edital 06/2022 –  SELEÇÃO DE FILMES   1º FESTIVAL DE CINEMA AÇAI com a finalidade de contribuir para a difusão e fortalecimento da produção artística audiovisual regional e nacional, além de promover a formação de novas plateias, disponibilizando acesso gratuito a esta produção, bem como premiar no ano de 2023 até doze (12) produções audiovisuais de curta-metragem (obras com duração de até 25 minutos), doze (12) médias-metragens (obras com duração de até 60 minutos) e doze (12) longas-metragens, (obras com duração acima de 60 minutos), inéditas, de todos os gêneros e formatos,  e será regido pelas normas deste Edital.

2. INSCRIÇÕES E DEFINIÇÕES GERAIS.
2.1. As inscrições serão realizadas através de formulário on-line (https://forms.gle/FW1PJrvbzBckr7Jy8) disponível no site da Fundação Cultural do Pará no período de 01/03 a 29/04/2023, até as 23h59.

3. A íntegra deste edital com os respectivos anexos estará disponível no endereço eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br), a partir da publicação no Diário Oficial do Estado do Pará.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Thiago Farias Miranda
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
image1.png
AA

GOVERNO DO

POR TODO O PARA

image2.png
FUNDACAO CU LTURAL
DO ESTADO DO PARA